- 1 -

郑州市二七区人民政府文件

二七政文〔2019〕47号

郑州市二七区人民政府
关于印发二七区2019 年度矿山地质环境恢复

和综合治理实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《二七区 2019年度矿山地质环境恢复和综合治理实施方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2019年 5月 6日

- 2 -

二七区 2019 年度矿山地质环境恢复和
综合治理实施方案

为深入推进我区矿山地质环境恢复和综合治理工作，依据《国

土资源部工业信息化部财政部环境保护部国家能源局关于加强矿

山地质环境恢复和综合治理的指导意见》（国土资发〔2016〕63

号）、《郑州市贯彻落实中央环境保护督察“回头看”及大气污染

问题专题督察反馈意见整改方案》、《郑州市露天矿山综合整治三

年行动计划（2018—2020年）》及《二七区矿山地质环境恢复和

综合治理规划（2017—2025年）》等文件精神，结合我区实际，

制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。深入贯彻落实习近平生态文明思想和党的

十九大精神，积极践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，

探索构建政府、企业、社会共同参与的地质环境保护和治理新机

制，统筹解决关闭煤矿、历史遗留采坑的矿山生态环境破坏、环

境污染等“新老问题”，充分发挥综合治理在大气污染防治、国土

绿化提速、安全生产、“美丽乡村”建设、工程弃土消纳等方面的

积极作用，为建设现代化国际化生态化新城区做出积极贡献。

（二）工作原则。坚持“因地制宜、切实可行”的原则，按

照“宜耕则耕、宜林则林、宜园则园、宜水则水”的要求进行生

态修复治理，有效改善生态环境，提高土地利用率；坚持“全面

- 3 -

推进、一矿一策”的原则，明确化解产能关闭煤矿、责任主体灭

失露天矿山和持证矿山等各类矿山的治理任务、责任主体和治理

方式，构建“政府+企业+社会”共同参与的多元化地质环境恢复

治理新机制；坚持“综合治理、改善民生”的原则，通过工程治

理，高效利用工矿废弃地、遗弃矿坑、工程弃土等废弃资源，以

矿山地质环境恢复治理为依托，开展水土流失、生态环境和安全

生产的综合治理，实现更好的经济效益和社会效益。

（三）工作目标。综合利用财政资金、矿山地质环境恢复治

理保证金和企业自筹资金，通过实施治理工程项目，完成郑州煤

炭工业（集团）三李煤业有限公司、郑州神火李宅矿业有限公司、

郑州神火金源矿业有限公司、郑州市杨垛白杨山石材有限公司的

矿山地质环境恢复和综合治理工作；彻底清理废石、废渣、煤矸

石等固体废弃物，通过矿坑填充、黄土覆盖、平整复绿等方式，

完成已排查出的 9 个责任主体灭失露天矿山的生态修复绿化工

作，最大限度减少裸露地面、增加绿化面积，减少和抑制矿山扬

尘。在矿山地质环境恢复和综合治理的基础上，在临近居民聚集

地的责任主体灭失露天矿山的修复同时，适时打造精品修复工程。

二、工作任务

（一）郑州煤炭工业（集团）三李煤业有限公司、郑州神火

李宅矿业有限公司治理工程

1．资金来源：矿山地质环境恢复治理保证金、财政资金

2．工作步骤：

（1）实施准备阶段（4月 19日前）。由区自然资源局委托具

- 4 -

有相应资质的专业机构编制治理工程设计，组织专家完成设计评

审；由区发改统计局负责立项。在设计编制过程中，要进行实地

勘察、精准测绘、因地制宜，明确治理范围、治理标准、工程量

和工程预算，做到设计合理、切实可行、便于实施。

（2）工程招标和实施阶段（4月 20日至 6月 15日）。由区

自然资源局作为责任主体，严格履行政府采购及招投标程序，竞

标单位必须具有相应专业的施工和监理的资质。中标单位在项目

施工过程中，要严格按照设计方案施工；要加强工程监理，保证

工程质量和进度，并做好工程施工的资料归档。

（3）验收整改上报阶段（6 月 16日至 6 月 30日）。工程竣

工后，由施工单位自检完毕并提出验收申请，由验收小组会同专

家进行验收，签署验收意见；对验收中指出的问题，施工单位要

及时整改，确保全面完成治理工作。通过验收后，治理情况经区

政府批准上报市政府销号，并向省自然资源厅出具已完成地质环

境恢复治理、水土保持、土地复垦等涉及生态环境保护工作的函

件。

3．职责分工：

区自然资源局负责治理工程项目政策、技术指导和监督，组

织工程设计、施工及评审，会同相关部门组织专家开展竣工验收；

区应急管理局负责协调关闭煤矿企业的遗留问题，负责项目施工

过程中的安全监管；区农委负责指导治理工程项目的水土保持工

作；区林业和园林局负责项目验收后林地的监管和保护；区发改

统计局负责项目立项；区审计局负责治理工程项目的审计工作；

- 5 -

区财政局负责治理工程项目设计、施工、监理、验收等资金保障，

指导开展政府采购；马寨公安分局负责保障施工环境，严厉打击

施工中出现的恶意阻工行为。矿山企业所在地镇政府（管委会）

要充分协调并妥善解决施工方与当地社区、居民的关系，确保施

工环境秩序良好，协调突发问题，保障施工顺利进行，做好项目

竣工验收后的接管养护等工作。

（二）郑州神火金源矿业有限公司、郑州市杨垛白杨山石材

有限公司治理工程

1．资金来源：企业自筹

2．工作步骤：

（1）实施准备阶段（4月 30日前）。区自然资源局指导企业

委托具有相应资质的专业机构编制治理工程设计，并组织专家完

成设计评审。

（2）工程实施阶段（5月 1日至 6月 15日）。企业委托具有

相应资质的施工和监理单位实施治理工程项目。在项目施工过程

中，企业要督促施工单位建立各项规章制度，严格按照设计方案

施工，加强工程监理，保证工程质量和进度，并做好工程施工的

资料归档。

（3）验收整改上报阶段（6月 16日至 6月 30日）。工程竣

工后，由企业和施工单位自检完毕并提出验收申请，由验收小组

会同专家进行验收，签署验收意见；对验收中指出的问题，施工

单位要及时整改，确保全面完成治理工作。通过验收后，治理情

况经区政府批准上报市政府销号，并向省自然资源厅出具已完成

- 6 -

地质环境恢复治理、水土保持、土地复垦等涉及生态环境保护工

作的函件。

3．职责分工：

矿山企业为治理工程项目的责任主体，负责筹措资金开展治

理工程的设计、施工、监理等工作；区自然资源局负责治理工程

项目的指导和监督，组织设计评审，会同相关部门组织专家开展

竣工验收，并对治理工程中出现的私挖盗采等非法采矿行为进行

查处；区应急管理局负责协调关闭煤矿企业的遗留问题，负责项

目施工过程中的安全监管；区农委负责指导治理工程项目的水土

保持工作；区林业和园林局负责项目验收后林地的监管和保护；

马寨公安分局负责保障施工，严厉打击施工中出现的恶意阻工行

为，配合自然资源部门打击借治理工程进行私挖盗采等非法采矿

行为；矿山企业所在地镇政府（管委会）要充分协调并妥善解决

施工方与当地社区、居民的关系，确保施工环境秩序良好，协调

突发问题，保障施工顺利进行，做好项目竣工验收后的接管养护

等工作。

（三）责任主体灭失露天矿山生态修复绿化工程

1．资金来源：区财政

2．工作步骤：

（1）实施准备阶段（5 月 1日前）。镇政府（街道办事处、

管委会）负责对露天矿山进行生态修复，包括固体废弃物清理、

黄土填充及土地平整。区自然资源局负责组地质勘察和地形测绘，

制定责任主体灭失露天矿山生态修复绿化标准，做好生态绿化工

- 7 -

程的实施，并选择临近居民聚集地的生态修复点，做好生态修复

绿化精品工程的筹备。

（2）工程实施阶段（4月 20日至 6月 15日）。镇政府（街

道办事处、管委会）作为生态修复的责任主体，需委托相应的施

工单位对露天矿山进行固体废弃物清理、黄土填充及土地平整。

施工前要与施工单位签订施工协议，设置围挡和施工标识。并安

排专人负责，督促施工单位按照各项规章制度，严格按照生态修

复标准施工，加强工程监理，保证工程质量和进度；区自然资源

局根据实际情况，在施工前聘请技术单位组织实地质勘察和地形

测绘，因地制宜的制定责任主体灭失露天矿山生态修复绿化标准，

做好施工中的技术指导和监督工作，做好生态绿化工程的实施，

适时选择临近居民聚集地的修复工程，作为精品修复工程项目的

选址，按园林景观工程标准，进行精品生态绿化工程的实施。

（3）验收整改上报阶段（6月 16日至 6月 30日）。工程竣

工后，镇政府（街道办事处、管委会）提出验收申请，由验收小

组会同专家进行验收，签署验收意见；对验收中指出的问题，施

工单位要及时整改，达到生态修复绿化标准，确保完成生态修复

绿化工程。

3．职责分工：

责任主体灭失露天矿山所在地镇政府（街道办事处、管委会）

要充分协调并妥善解决施工方与当地社区、居民的关系，确保施

工环境秩序良好，协调突发问题，保障施工顺利进行，不得延误

工期，协调突发问题和竣工验收后的接管养护等工作；区自然资

- 8 -

源局负责生态修复工程的指导和监督，制定标准并会同相关部门

组织专家开展竣工验收，并对生态绿化及精品工程，组织实施设

计和施工，严格履行政府采购及招投标程序，监督中标单位开展

工程设计和施工；加强工程监理，保证工程质量和进度，并做好

工程设计和施工的资料归档，对生态修复绿化工程中出现的私挖

盗采等非法采矿行为进行查处；区城市管理局负责参照建筑垃圾

消纳有关规定，指导和监督管理施工单位依法依规利用工程弃土

等开展填方作业，确保无害化处理和利用；区环保局负责指导生

态修复绿化工程的生态环保及扬尘管控工作；区林业和园林局负

责项目验收后林地的监管和保护和养护；区财政局负责工程施工、

验收的资金保障；马寨公安分局负责保障施工，严厉打击施工中

出现的恶意阻工行为，配合自然资源部门打击借生态修复绿化工

程进行私挖盗采等非法采矿行为。

三、工作要求

（一）加强组织领导，落实主体责任。成立二七区矿山地质

环境恢复和综合治理工作领导小组，负责全区矿山地质环境恢复

和综合治理工作的统一领导和具体问题的协调处理；领导小组下

设办公室，负责督促、指导各成员单位按照方案开展工作，做好

有关资料的搜集、整理、总结和上报。各镇政府、街道办事处、

管委会作为本辖区矿山地质环境恢复和综合治理工作的责任主

体，要根据各自实际情况，建立相应工作机制，加强领导，落实

责任，每个矿山治理项目和矿坑修复绿化工程明确 1名科级干部

作为责任人，实施台账管理，每周定期上报工作进度，确保按时、

- 9 -

按标准完成治理任务并通过验收。

（二）加强协调联动，保障治理成效。各成员单位要狠抓落

实并密切配合，形成联动机制，要积极提供各领域技术指导，组

织联合验收，确保治理成果达到预期标准；要统筹运用企业已经

缴存的地质环境恢复治理保证金，在确保财政资金依法依规高效

使用的基础上提供资金保障；要结合当前“扫黑除恶”专项行动

要求，依法严厉打击阻止机械进场、破坏施工环境及偷盗石料等

非法行为，创造良好的施工环境；要以矿山地质环境恢复和综合

治理工作为契机，妥善处置关闭矿山的各类遗留问题和部分建筑

弃土的消纳问题。

（三）加强督查问效，确保按期完成。区矿山地质环境恢复

和综合治理工作领导小组办公室将联合区督察局，对各镇政府、

街道办事处、管委会落实主体责任情况进行全程督查，实行挂账

销号、重点督办、跟踪问效、定期通报，确保各项整改任务全面

完成。对责任不落实、工作不得力、进度迟缓、不作为、慢作为、

乱作为，影响全区治理进度的，将追究有关单位和责任人的责任。

附件：1．二七区矿山地质环境恢复和综合治理工作领导小组

名单

2．二七区矿山地质环境恢复和综合治理项目台账

3．二七区责任主体灭失露天矿山生态修复绿化工程台

账

4．二七区责任主体灭失露天矿山生态修复绿化工程标

- 10 -

准

5．二七区责任主体灭失露天矿山生态修复绿化工程验

收表

附件1

- 11 -

二七区矿山地质环境恢复和综合治理
工作领导小组名单

组 长：苏建设 区委副书记、区长

副组长：闫 凯 区政府副区长

禹秉臻 区副县级干部

成 员：王瑞敏 区委区政府督查局局长

赵恒康 区发改统计局局长

周 彪 区财政局局长

马 磊 区自然资源局局长

朱继光 区城市管理局局长

余 莉 区农工委主任

牛学峰 区应急管理局局长

朱松山 区审计局局长

张学志 区林业和园林局局长

王磊强 区环保局长

焦许州 马寨公安分局政委

齐新华 樱桃沟景区管委会主任

张 凯 金水源街道筹备组副组长

谢金旺 马寨镇人民政府镇长

领导小组下设办公室，办公室设在区自然资源局，马磊同志

兼任办公室主任。

- 12 -

- 13 -

- 14 -

附件 4

- 15 -

二七区责任主体灭失露天矿山
生态修复绿化工程标准

一、生态修复绿化工程应解决的生态环境问题

采矿活动导致的危及人民生命财产安全的崩塌、滑坡、泥石

流、地面沉降及地裂缝等地质灾害隐患；露天开采形成的采坑或

高陡边坡；采矿活动对植被、土地资源及地形地貌景观的破坏影

响；黄土裸露产生的扬尘污染和水土流失。

二、生态修复绿化工程的总体要求

彻底清理废石、废渣、煤矸石等固体废弃物，通过矿坑填充、

黄土覆盖、平整复绿等方式，对各类地质灾害隐患进行治理，对

占用、破坏的土地进行复垦，增加绿化面积，减少水土流失，抑

制扬尘污染，使生态环境和景观环境与周围环境相协调。在矿山

地质环境恢复和综合治理的基础上，可在居民聚集地附近的责任

主体灭失露天矿山的修复同时，适时做好修复工作并打造精品修

复工程。

三、生态修复绿化工程标准

（一）地质灾害隐患治理标准

对不稳定边坡或崩塌、滑坡等地质灾害隐患，应采用与其类

型、规模、稳定状态、危害程度及工程地质条件等相适应的防治

措施，让边坡得到加固，地质灾害隐患得到治理，消除不稳定因

素。

（二）土地复垦标准

- 16 -

1．挖填方工程：废石、废渣、煤矸石等固体废弃物清理或无

害化处理后就地掩埋；下部填充工程弃土或建筑弃土，土石粒径

从下至上逐渐减小，并分层压实，不得填充生活垃圾和危险废弃

物；上部覆 1.5m合格黄土层，所用土壤应适合树种、花苗、牧

草的栽种，种植层须与地下层连接，无水泥板、沥青、石层等隔

断层，以保持土壤毛细管、液体、气体的上下贯通；按照设计坡

度平整土地，坡度要平缓，防止坡度过大引起水土流失；不能有

坑洼不平现象，平整后土地可以自然排水、不积水；矿坑下缘有

居民点、重要基础设施的应修建拦挡工程或排导工程，有效防止

上缘填充物和覆土受冲刷形成滑坡、泥石流灾害；施工后应满足

设计标高，保持与周边景观、地形相协调。
生态修复绿化挖填方工程标高、坡度参数表

（三）绿化修复工程标准

绿化所选择的目标植物应与所处的地理位置、气候条件、土

采坑
编号

位置
面积

（㎡）

土方工程参数

最高高程
（m）

最低高程
（m）

坡度

CK1 樱桃沟景区管委会曹洼社区 19837.18 +204.5 +190.2 5°以内

CK2 樱桃沟景区管委会黄龙岗社区 44518.06 +230.5 +224.3 3°以内

CK3 金水源筹备组红花寺社区 17861.75 +213.6 +210.2 3°以内

CK4 樱桃沟景区管委会大路西社区 23408.84 +251.6 +238.3 3°以内

CK5 樱桃沟景区管委会西胡同社区 875.26 +227.3 +226.4 3°以内

CK6 樱桃沟景区管委会曹洼社区 11020.42 +224.3 +219 3°以内

CK7 马寨镇闫家咀社区 17021.44 +195 +189 8°以内

CK8 樱桃沟景区管委会黄龙岗社区 31931.48 +227.5 +224.1 3°以内

CK9 樱桃沟景区管委会上李河社区 764.15 - - 5°以内

- 17 -

石环境相匹配，确保植被重建的成效与当地景观相协调。可按照

“植树+播撒草籽”的形式保证快速复绿，防止水土流失和扬尘

污染。

（四）施工管理标准

责任主体应与施工单位签订施工协议，约定施工内容、治理

标准、安全措施、环保措施等，设置围栏和公示牌，留存整理施

工技术资料（包括前后对比照片等影像资料）及施工档案。施工

完成后，应立即清理施工现场四周的施工杂物，维护施工中因不

慎破坏的道路设施，保证道路及施工现场整洁，体现文明施工。

（五）精品修复工程

合理利用专项经费，针对修复精品工程，按照园林景观的标

准进行设计施工，严格履行政府采购及招投标程序，中标单位要

因地制宜做好景观设计方案，并严格按照方案施工；加强工程监

理，保证工程质量和进度，并做好工程施工的资料归档。

四、验收方式

由治理责任主体向区矿山地质环境恢复与综合治理工作领导

小组提出书面验收申请，领导小组办公室组织自然资源、生态环

保、农委、园林和绿化、镇（办）、管委会等单位成立验收小组会

同专家参照本标准，按照《二七区责任主体灭失露天矿山生态修

复绿化工程验收表》规定的各项治理内容进行逐项验收，对未完

成治理工作的督促整改。

附件 5

- 18 -

二七区责任主体灭失露天矿山生态修复
绿化工程验收表

矿山编号 施工单位 验收时间

施工单位负责人

验 收 内 容
验收情况

(说明治理情况，是否达到标准)
验收单位 验收人

地 质 灾 害

隐患治理

崩塌、滑坡治理
自然资源局

边坡加固

土地复垦

固体废弃物清理

自然资源局

填充压实覆土厚度

坡度和平整情况

拦挡、排导工程

标高

其他

绿化工程 林业和园林局

施工资料

施工协议
镇政府、街道办

管委会
施工前后照片

其他施工档案

验 收 成 员

单位意见

区自然资源局

是否同意通过验收：

签名： 年 月 日

区林业和园林局

是否同意通过验收：

签名： 年 月 日

镇政府、街道办

管委会

是否同意通过验收：

签名： 年 月 日

主办：区自然资源局

郑州市二七区人民政府办公室 2019年 5月 6日印发